determinatam partem capitalis, quod non est dicendum, adeoque &c. Tum quia, si capitale perit, perit ipsi contrahenti: ergo si remanet, eidem remanere debet. Unde: Cujusmodi Jura canon. thom. & prax. & c. c. 1. n. 7. sic concludit: His addit, Sixtum 17. in extrarogantia Detestabilis avaritiae; ita sentire, sortem finitæ societatis in æqualem esse illi, qui eam contulit; si exar. Si finita & dissoluta societas, nullum sit lucrum, adhuc totum capitale est restituendum ei, qui illud contulit; Et si capitale perierit, totum ipsi conferenti perit. Sic contra paucos fore Communis Doctorem, & signatè Cabassutius loco citat. nam: 32. ubi inter alia requirit ad justam societatem, hoc quantum enumerat sic expresse dicens: "Quarto, ut singuli subeant damna: & expensas pro rata quoque eorum, quæ ex parte sua contulerunt; atque seorsim totam incurrant aucturam eorum, quæ in sortem contulerunt, ut qui pecuniam contulit, totum pecuniam suam periculum subeat; si absque socii culpa levi, aut lata, ipse perierit; si vero salva pecunia nihil obveniat lucri, socius abster, qui suam laborem, vel industriam contulit, subeat solus pericula industriae, seu laboris: pecunia vero tota ad eos redeat, qui eam contulerunt." Et infra n. 7. concludit: "Si pecunia perierit, perire illi debet, qui eam contulit, ergo si super sit, eidem tradenda est, ut qui sentit onus, sentiat quoque commodum;" cap. Qui sentit onus 5. de Reg. Juris; & secundum naturam est commoda cujusque rei cum sequat, quem sequuntur incommoda, leg. Secundum naturam 10. ff. de Reg. Juris. (Lit. T pag. 105. col. 2. vers. In duodecima:)

Finalis, & dissoluta societas, si pro ipsa nihil expresse determinet Jus, & nulla inter contrahentes præcesserit justa pactio, divisio est facienda juxta probatam consuetudinem cujusque loci, seu regionis, quia quando nihil conventum est in contractibus, & Jura nil determinate præscribunt, id ad quod præsumitur, quod consuetum est; l. Quod si noluerit §. 2. ff. de Edilitio Edicto; l. Si prius 17. §. 1. ff. de aqua, & aqua pluvie arcenda. Et hoc cum omnimodo fundamento, cum consuetudo sit Jus non scriptum, seu Jus quoddam motibus utentium comprobatum, quod pro lege suscipitur, cum deficit lex, textu expresso in cap. Consuetudo 5. dist. 1. ibi: Consuetudo est: Jus quoddam moribus institutum, quod pro lege suscipitur, cum deficit lex. (Vid. verb. Consuetudo. Leg. 2. tit. 33. p. 7. cum leg. 25. tit. 11. p. 5. Ad rem 4. tit. 31. p. 3.)

Advertendum est circa dicta de contractu vulgarium contractuum, quod Benedictus XIV. de Synodo Diocetana lib. 7. cap. 5. assertit, disputari adhuc, an reuera fuerit à Sixto V. peculiari Constitutione super illo edita, prohibitus talis contractus, & erudite dilactis, & scite suo more ponderatis utriusque sententiæ rationibus, recte concludit, quod Episcopi in Synodo à definitionibus super eo abstinere debent, sed subditos suos ab illo, utpotè periculoso demortari. Vidit ipsum ibi, ubi plurima egregie tradit ad rem scitu dignissima; & Rosignolus loc. cit. nobis cit. supra, sub num. 10. ubi sub num. 32. utramque sententiam recte conciliat. (Si bene recognoscantur leg. prædictæ, tit. 10. præsertim leg. 10. usque in fin. proposita ex num. 29. penitus confirmationem fere recipiunt.)

Tria hic addere libet. Primum est, quod societas jus quodammodo præsumitur completi dicitur; l. 63. princip. ff. Pro socio. Hinc autem varia deduxerunt Romani Jurisconsulti. Nam infamiam minuat socio illi, qui perfide agit; l. 6. ff. de his, qui notantur infamia; Beneficium competentie inter socios locum habere statuunt, qualiscumque fuerit societas; l. 22. §. 1. l. 63. ff. Pro socio. (Concordat leg. 15. tit. 10. & l. tit. 15. p. 5. Vid. lit. R pag. 108. in add. nov. hisp. col. 1.) Nec obstat leg. 16. ff. de re judic. quæ corruptam esse docet non in Comment. ad digem. tit. cit. Pro socio: In rationibus reddendis multum fidei, & juramentum ejus, qui administravit, relinquunt, ubi de majori quantitate non est sermo. Confer Leyser specul. 284. num. 9. ubi multa citat, quæ ad id tendunt.

Alterum est, quod non aliter socius ex contractu

alterius acquirat, & obligatur, quam si nomine societatis tamquam institutor, & secundum normam prescriptam seu voluntatem sociorum contraxit, l. 4. §. 1. ff. de exercit. ad. si in communem arcam pecunia vertatur sint, l. 8. ff. Pro socio. Alias si socius proprio nomine contraxit, reliquis jus agendi contra Tertium non nascitur, nec reliqui obligantur; l. 13. C. Si cert. petat. Ad Lauterbach. de obligat. socior. que oritur ex conventionem cum extraneo inita.

51 Tertium idem est, quod contractus trinus fuit approbatus à Rota in Lucana Pecuniaria. 21. Januarii 1744. §. 13. coram Eminenti. Bussio, ibi: "Quum nemin hujusmodi par solutio, & immissio pecuniarum in negotium; si contractus in dicta civitate usitatus, & nuncupetur depositum mercantiae continens, trinum contractum, nempe societatis, securitatis, ex quo honestum, & limitatum lucrum retrahi valet &c. utique fructus exacti à canonico in dicta quantitate scutorum 577. 12. reputandi amplius non erunt illicitæ usuræ provenientes ex credito meræ pecuniario, sed legitimæ obventiones conventæ in dicto novo contractu, innovativo procedentis crediti fructiferi, quæ justo titulo exigi poterant absque ullo onere, & obligatione restitutionis."

52 Quinimo tradit supremum tribunal in mox allegata decisione quando intrus dicitur quærit trinus hic contractus, ut ex §. 4. & plur. seq.

SOCIETAS INTER FRATRES.

SUMMARIUM.

Fratres defunctis parentibus possunt inire inter se contractam societatem.

1 Per hoc tamen, quod fratres habeant hereditatem, seu patrimonium indivisum, & de communi mensa vivunt, non censetur strictam, & rigorosam societatem omnium bonorum iniri.

2 Hinc frater habens hereditatem, & patrimonium indivisum cum aliis fratribus, non tenetur per hoc communicare ipsi lucrum à se acquisitum ex publico alicujus officii administratione.

3 Item non tenetur per hoc communicare aliis fratribus lucrum acquisitum per negotiationem nomine proprio factam, quamvis cum hereditaria communi pecunia, dummodo ratione talis negotiationis non deficiat operibus debitis communioni, & indivisioni fraternæ.

4 Intelligit tamen dummodo talis frater non fuerit Tutor, aut Curator aliorum fratrum.

5 Lucrum autem acquisitum per negotiationem nomine communi factam, est aliis communicandum.

6 Fratres viventes ex communi mensa post obitum patris, inita societate non repetenti, quæ contulerunt cum ad communem victum.

7 Posset autem frater, qui plus contulit, illud repetere si non fuit prius inita societate.

8 Excipe tamen, nisi alii fratres fuerint pupilli, amantæ, aut furiosi.

9 Frater, qui inita societate dotavit de propriis bonis sororem, potest ab aliis fratribus compensationem repetere.

10 Frater non habens expressam societatem omnium bonorum cum aliis fratribus, si ex bonis communibus filiam suam dotet, debet in divisione eam dotem in suam partem computare.

11 Secus autem si habuerit dictam expressam societatem omnium bonorum.

12 Frater habens pre aliis filiis laborantes in utilitatem communionis fraternæ, si non inierit cum aliis dictam expressam societatem omnium bonorum, potest exigere compensationem proportionatam dictis laboribus. Et sic frater non habens filios potest exigere ab habente filios illud plus, quod in ipsis alienis fuit consumptum, nisi tamen aliter sit conven-

tum, aut aliud ferat legitima consuetudo.

14 Secus autem si dicti fratres inierint inter se expressam societatem omnium bonorum.

15 Frater habens uxorem lucra acquirantem ex aliqua peculiari arte, aut professione, si ipsa uxor tenens lucrum reparatum, aut conjectari possit, quod soluerit societatem contrahere, non tenetur in divisione alii fratribus communicare, & compensatio nullatenus defectu uxoris in aliis operibus domesticis propter exercitium talis artis, aut professionis.

16 Sic à fortiori non tenetur frater communicare lucra acquisita ex bonis paraphernalibus sua uxoris, si ipsa uxor sit sibi expresse reservata talia lucra, non licet conjectari possit, quod soluerit communicare.

17 Secus autem si ipsa uxor, & suus vir cum ejusdem fratribus iniierint expressam societatem omnium bonorum.

18 Ratione enim hujusmodi rigorosæ societatis communicari debent quæcumque ex qualibet causa acquisita.

19 Nec obstat, quod in tali societate bona unius fratris sint multo plura bonis alterius.

20 Art. debet adverti, quod non intelligitur contra hæc rigorosæ societatis, nisi frater, seu socii specialiter, aut expresse voluntarie convenerint, quod sit omnium quorumcumque bonorum societas.